Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024081400036

36

Nº 156, quarta-feira, 14 de agosto de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA UFPR Nº 848, DE 13 DE AGOSTO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.043464/2024-18, resolve:

Designar, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, o servidor EDIE
EDUARDO DE SOUZA - 3320560, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, como
substituto eventual do cargo de direção de Coordenador, CD-04, da Coordenadoria de
Contabilidade do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de
Planejamento, Orçamento e Finanças.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 853, DE 13 DE AGOSTO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o que consta no artigo 50, § 1º do Estatuto desta Universidade e o que consta no
processo nº 23075.041098/2024-62, resolve:

I. Designar o servidor NAOTAKE FUKUSHIMA - 1227883, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para exercer, na qualidade de Decano, de acordo com o Art. 3º, § Único, da Resolução nº
04/95 - COUN, a função de Coordenador de Curso de Graduação do Setor de Artes,
Comunicação e Design, FCC - Função Comissionada de Coordenação de Curso (Curso de
Design Gráfico), a partir da data de publicação em DOU desta Portaria até a nomeação dos
novos eleitos.

II. O mencionado docente cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 855, DE 13 DE AGOSTO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.034177/2024-17, resolve:

I. Exonerar, a pedido, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112/90, a partir de 30
de julho de 2024, do Quadro Permanente desta Universidade, a servidora LUZIA GARDIN
DA SILVA - 1438815, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, lotada no
Serviço de Enfermagem C. C. Obstétrico e Ginecológico do Hospital de Clínicas.

II. Declarar aberta a vaga.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 856, DE 13 DE AGOSTO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.039839/2024-45, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 13 de agosto de 2024, a servidora VIVIANNE DE
CASTILHO MOREIRA - 1352768, da função gratificada de Chefe do Departamento de
Filosofia, FG-01, do Setor de Ciências Humanas.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 857, DE 13 DE AGOSTO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o que consta no artigo 50, § 1º do Estatuto desta Universidade e o que consta no
processo nº 23075.036672/2024-61, resolve:

I. Nomear a servidora ÂNGELA MASSUMI KATUTA - 1671413, ocupante do cargo
de Professora do Magistério Superior, no regime de trabalho de dedicação exclusiva, para
exercer a função de Coordenadora de Curso de Graduação do Setor Litoral, FCC - Função
Comissionada de Coordenação de Curso (Curso de Licenciatura em Geografia), pelo período
de 02 (dois) anos, a partir da data de publicação em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

II. A mencionada docente cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

RICARDO MARCELO FONSECA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 2.900, DE 2 DE AGOSTO DE 2024 (*)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, alínea "g", do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22 do
Plano de que trata a Lei nº. 7.596/87, estruturado pela Lei nº. 11.091, de 13/01/2005,
resolve:

Nomear os candidatos nos respectivos cargos, conforme quadros abaixo,
aprovados em Concurso Público de Provas, nos termos do Regime Jurídico dos Servidores
Públicos Civis da União e Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em
Educação. Processo n.º 23076.024799/2023-76.

ALFREDO MACEDO GOMES

ANEXO

. .CARGO:02 -TÉCNICO EM CONTABILIDADE (Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701224
Regime de Trabalho: 40h

. .NOME DO CANDIDATO .CÓDIGO DE VAGA .EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO .DOU .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .ERICKA SIMONE GOMES DA SILVA .699614 .15/2023 .29.12.2023 .13

. .AMANDA KELLY MENDONCA SILVA .700527 .15/2023 .29.12.2023 .14

. .MARILENE ARRUDA DE BARROS .701635 .15/2023 .29.12.2023 .5*

. .ROBERTA ESTFHANE MESQUITA
PEDONE

.871209 .15/2023 .29.12.2023 .15

. .JAILTON ARRUDA DE SOUZA E SILVA .902730 .15/2023 .29.12.2023 .16

. .REBECA RAFAELY DOS SANTOS
BOMFIN

.902731 .15/2023 .29.12.2023 .17

. .SILVIA BORBA CORREA .902736 .15/2023 .29.12.2023 .18

. .DANIEL FRANCISCO DA SILVA .902738 .15/2023 .29.12.2023 .6*

. .BRUNO RODRIGUES MARACAJA .902742 .15/2023 .29.12.2023 .19

. .JOAO VICTOR CARDOSO LUCENA .902743 .15/2023 .29.12.2023 .20

. .ELIZANGELA LUCIA SOARES .902744 .15/2023 .29.12.2023 .21

. .LEANDRO ANTONIO DO NASCIMENTO .902745 .15/2023 .29.12.2023 .22

. .MARCOS CARVALHO PEREIRA .902746 .15/2023 .29.12.2023 .7*

. .*LEI 12.990/2014 - VAGA RESERVADA AOS NEGROS

. .CARGO:03 - TECNICO DE TEC.DA INFORMACAO/SISTEMAS (Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701226
Regime de Trabalho: 40h

. .NOME DO CANDIDATO .CÓDIGO DE VAGA .EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO .DOU .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .HUANDERSON MATEUS MELO DE LIMA .243903 .15/2023 .29.12.2023 .10

. .GILSEMAR CAVALCANTI NASCIMENTO FILHO .244004 .15/2023 .29.12.2023 .11

. .RICHARD RODRIGUES LIMA .591104 .15/2023 .29.12.2023 .12

. .ALUIZIO BARBOSA MACIEL NETO .700819 .15/2023 .29.12.2023 .13

. .ROBSON CICERO DA SILVA .701254 .15/2023 .29.12.2023 .4*

. .SIANDRO RODRIGO DE CARVALHO .702061 .15/2023 .29.12.2023 .14

. .ELISEU CORDEIRO DE BRITO .702450 .15/2023 .29.12.2023 .15

. .BRUNO ALMEIDA BRASIL BARBOSA .870546 .15/2023 .29.12.2023 .16

. .DIOGO MUSSA NICOLAU ZARZAR .870549 .15/2023 .29.12.2023 .17

. .MICHAELY RAIANY CORREIA DA SILVA .870734 .15/2023 .29.12.2023 .5*

. .SIDNEY MANOEL DA SILVA .903992 .15/2023 .29.12.2023 .18

. .CLEBER DA SILVA CONCEICAO .967573 .15/2023 .29.12.2023 .19

. .*LEI 12.990/2014 - VAGA RESERVADA AOS NEGROS

. .CARGO:04 - TECNICO EM ENFERMAGEM (Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701233
Regime de Trabalho: 40h

. .NOME DO CANDIDATO .CÓDIGO DE VAGA .EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO .DOU .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .INGRID IOHANNA RODRIGUES
MARTINS

.223430 .15/2023 .29.12.2023 .1

. .ERISSAMA DE OLIVEIRA LIMA .249919 .15/2023 .29.12.2023 .2

. .CARGO:06 - ADMINISTRADOR (Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701001
Regime de Trabalho: 40h

. .NOME DO CANDIDATO .CÓDIGO DE VAGA .EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO .DOU .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .HERCULES PIO DA SILVA .702714 .15/2023 .29.12.2023 .1*

. .ALLYSON KLEY FERREIRA DE SOUZA .702715 .15/2023 .29.12.2023 .3

. .GABRIEL DANTAS DE LEON .703120 .15/2023 .29.12.2023 .1**

. .ANA CLARA LIRA DO NASCIMENTO .874997 .15/2023 .29.12.2023 .5

. .*LEI 12.990/2014 - VAGA RESERVADA AOS NEGROS

. .**DECRETO 9508/2018 - VAGA RESERVADA À PESSOA COM DEFICIÊNCIA

. .CARGO:07 - ENGENHEIRO/ÁREA: ELÉTRICA (Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701031
Regime de Trabalho: 40h

. .NOME DO CANDIDATO .CÓDIGO DE VAGA .EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO .DOU .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .RICARDO MOURA DE SOUZA .702487 .15/2023 .29.12.2023 .2

. .CARGO:08 - ANALISTA DE TEC.DA INFORMACAO/SISTEMAS (Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701062
Regime de Trabalho: 40h

. .NOME DO CANDIDATO .CÓDIGO DE VAGA .EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO .DOU .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .JONATAS DA SILVA BEZERRA .702285 .15/2023 .29.12.2023 .2

. .FELIPE ARAUJO DE LIMA .900231 .15/2023 .29.12.2023 .3

. .JOAO RAFAEL CARNEIRO TAVARES .900237 .15/2023 .29.12.2023 .4

. .RAMON ALVES FRANCO .900554 .15/2023 .29.12.2023 .5

. .NIKOLAS FERNAND BILLERBECK .900586 .15/2023 .29.12.2023 .2*

. .SAULO GOMES DA SILVA .976096 .15/2023 .29.12.2023 .6

. .*LEI 12.990/2014 - VAGA RESERVADA AOS NEGROS

. .CARGO:09 - PRODUTOR CULTURAL (Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701061
Regime de Trabalho: 40h

. .NOME DO CANDIDATO .CÓDIGO DE VAGA .EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO .DOU .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .THAIS SANTOS DORIA .15126 .15/2023 .29.12.2023 .2

. .WIDMA SANDRELLY MARIA DE LIMA .701750 .15/2023 .29.12.2023 .1*

. .*LEI 12.990/2014 - VAGA RESERVADA AOS NEGROS

(*) Republicada em virtude Decisão Judicial constante do processo de autos sob nº
0800290-63.2024.4.05.0000, de acordo com o Processo Administrativo nº
23076.013541/2024-41.

PORTARIA Nº 2.955, DE 7 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, conferidas pelo Decreto, de 09/10/2019, publicado no D.O. U .
de 10/10/2019 e tendo em vista o que consta no processo n°
23076.001017/2024-47, apensado ao processo nº 23076.024799/2023-76,
resolve:

Retificar a Portaria de Pessoal nº 2.898, de 02 de agosto de 2024,
publicada no D.O.U. de 07 agosto de 2024, referente ao ato de tornar sem
efeito nomeações de 4 (quatro) Assistentes em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1, nos seguintes termos.

I - ONDE SE LÊ:

. .CARGO: 01 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701200
Regime de Trabalho: 40h

. .NOME DO CANDIDATO .CÓDIGO DE
V AG A

.EDITAL DE
H O M O LO G AÇ ÃO

.DOU .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .GIRLAN DE LIRA E SILVA .702461 .15/2023 .8/1/2024 .2

. .MARIANA GUEDES CONDE
FA LC AO

.701685 .15/2023 .8/1/2024 .2**

. .JULIANA OLIVEIRA DA SILVA .703240 .15/2023 .8/1/2024 .22

. .FELIPE PREDIGER TRASEL .703240 .15/2023 .8/1/2024 .27

. .**DECRETO 9508/2018 - VAGA RESERVADA À PESSOA COM DEFICIÊNCIA

LEIA-SE:

. .CARGO: 01 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701200
Regime de Trabalho: 40h

. .NOME DO CANDIDATO .CÓDIGO DE
V AG A

.EDITAL DE
H O M O LO G AÇ ÃO

.DOU .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .GIRLAN DE LIRA E SILVA .702461 .15/2023 .8/1/2024 .2

. .MARIANA GUEDES CONDE
FA LC AO

.701685 .15/2023 .8/1/2024 .2**

. .JULIANA OLIVEIRA DOS SANTOS .702157 .15/2023 .8/1/2024 .15

. .FELIPE PREDIGER TRASEL .703240 .15/2023 .8/1/2024 .27

. .**DECRETO 9508/2018 - VAGA RESERVADA À PESSOA COM DEFICIÊNCIA

II - Ficando ratificados os demais termos.

ALFREDO MACEDO GOMES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html